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FORORD  
 
I ntern Revision ( I R)  har i henhold t il den godkendte revisionsplan for 
2010 gennemført  en analyse og vurdering af en række forhold vedrø-
rende komm unens anvendelse af eksterne rådgivere og konsulenter.  
 
Undersøgelsens konklusioner frem går af den sam lede rapport  vedrø-
rende ”Komm unens anvendelse af eksterne rådgivere og konsulenter” 
sam t nærværende rapport , der om fat ter en særskilt  analyse og vurde-
r ing af udvalgte leverancer og leverandørforhold i Teknik og Miljøfor-
valtningens (TMF) .  
   
Rapporten redegør for vores observat ioner, risikovurderinger sam t an-
befalinger indenfor om rådet . Rapporten udgør således grundlaget  for, 
at  TMF kan iværksæt te foranstaltninger t il im ødegåelse af de ident ifice-
rede risici.   
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1 . BAGGRUND 
 
Nærværende rapport  om fat ter en analyse og vurdering af TMF’s 
anvendelse af eksterne rådgivere og konsulenter. Opgaven er 
om fat tet  I R’s revisionsplan for 2010, hvor det  er beslut tet  at  fo-
retage en t værgående undersøgelse vedr. området . TMF har 
dog først  3 m åneder efter I R’s henvendelse kunnet t ilvejebringe 
besvarelser og en r im elig dokum entat ion, hvilket  er baggrunden 
for at  I R har foretaget  en særskilt  analyse og vurdering ret tet  
m od TMF. 
 
Rapporten behandler følgende overordnede emner:  
 

1. Vurdering af udvalgte leveranceforhold  

2. Vurdering af økonom iske resultater i udvalgte leveran-
cer 

 

2 . FORMÅL, OMFANG OG AFGRÆNSNI NG 
 

2 .1 . Form ål 
Form ålet  m ed undersøgelsen er at  gennem gå og vurdere risici 
indenfor følgende risikoom råder:  

 
1. At  indkøb og indgåede aftaler m ed leverandører ikke 

skaber t ilst rækkelig sikkerhed for opnåelse af forvente-
de leveranceresultater, overholdelse af aftalens budget  
m .v. sam t at  aftaler som helhed ikke er håndteret  j f. 
lovm æssige krav. 

 
2. At  leveranceforløb og - resultater påfører TMF økonom i-

ske og kvalitetsm æssige risici. 

 
Hensigten m ed undersøgelsen er at  foretage en vurdering af de 
generelle forhold i TMF i forbindelse med de etablerede leveran-
dørforhold. Vurderingen foretages på grundlag af bl.a. leveran-
døraftaler og m odtagne fakturaer fra de største leverandører i 
undersøgelsesperioden. 
 
Rapportens anbefalinger skal derfor ses som  IR’s anbefalinger 
t il god praksis, som  TMF bør forholde sig t il i forbindelse m ed 
den løbende udvikling af processerne på om rådet .  
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2 .2 . Om fang og afgrænsning  
 

Eksterne rådgivere og konsulenter anses i nærværende rapport  
som  virksomheder, der i en afgrænset periode leverer rådgiv-
ning og konsulentassistance. 

 
Rådgivning og konsulentassistance anses i nærværende rapport  
fort rinsvis at  omfat te ekspertbistand, specialkom petencer eller 
uvildig /  uafhængig bistand, for at  kunne løse eller understøt te 
egen løsning af kommunens opgaver.  
 
Udvælgelsen af eksterne rådgivere og konsulenter er baseret  på 
kom munens kreditordatabase i KØR, hvor de kreditorer er ud-
valgt , der m å antages at  være leverandører j f. ovennævnte de-
finit ion. Det  er væsent ligt  at  bem ærke, at  om fanget af indkøb af 
rådgivning og konsulentassistance nævnt  i denne rapport  ikke 
er et  udt ryk for TMF’s sam lede udgifter t il rådgivnings-  og kon-
sulentassistance.  
 
Tidsperioden for indsam lede data og dokumentat ion er afgræn-
set  t il 01.01.2009 – 30.09.2010. 
 
I R’s undersøgelse er baseret  på 5 udvalgte leverandørforhold 
herunder udvalgte leverancer og disses aftalegrundlag, hvor 
TMF er anm odet om  at  besvare et  spørgeskema pr. leverandør 
sam t frem sende dokum entat ion. 
 
Grundlag for observat ioner, risici og anbefalinger i nærværende 
rapport  er baseret  på I R’s henvendelse af 6. decem ber 2011 t il 
sam tlige forvaltninger m ed anm odning om m odtagelse af infor-
m at ion og dokum entat ion den 4. februar 2011. TMF har den 22. 
februar fremsendt  en besvarelse af generelle spørgsm ål og har 
på et  afslut tende m øde den 14. m arts 2011 frem lagt  den do-
kumentat ion, der på daværende t idspunkt  kunne t ilvejebringes.  
 
Endvidere er der den 28. m arts 2011 m odtaget  yderligere 10 
leveranceaftaler. 5 af disse aftaler kan dog ikke anvendes i un-
dersøgelsen m ed følgende begrundelse:  
 

 To aftaler om fat ter leverancer henholdsvis i 2011 og 
2008 og er derfor uden for undersøgelsesperioden  

 To aftaler er m odtaget  t idligere  
 En aftale har ikke umiddelbar samm enhæng t il m odta-

gene fakturaer 
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2 .3 . Sam m enhæng t il projekt  ”Styr  på økonom ien” 

 
Rapporten behandler alene en vurdering af enkeltstående leve-
randørforhold, t ilknyt tede komm ercielle aftaler og økonom i og 
behandler således ikke de eventuelle t værgående sam m enhæn-
ge, de projektmæssige forhold og specifikke leveranceresultater 
som  følge af TMF’s projekt  ”Styr på økonomien”   
 
Dog udgør en væsent lig andel af den dokumentat ion der er 
m odtaget  et  større TMF projekt  ved navn ”Styr på økonomien” .  
 
Projektet  er baseret  på en opgavebeskrivelse og sam arbejds-
m odel mellem  KS og TMF. I  den sam m enhæng er det  TMF’s op-
fat telse, at  KS bærer en del af ansvaret  for indgåede aftaler og 
t ilhørende økonomi m .v.   
 
Af sam arbejdsm odellen frem går det , at  Lisbeth Heindorf Mor-
tensen har fungeret  ”  … som  TMF’s ledelsesressource på opga-
ven og der referere direkte t il navngiven chef i TMF hvad angår 
dialog om opgaveløsning og prior itering” .  
 
Lisbeth Heindorf Mortensen var ansat  og aflønnet  af KS, som 
har faktureret  TMF de fakt iske omkostninger hert il. 
 
På det  grundlag vurderer I R, at  Lisbeth Heindorf Mortensen m å 
anses som  en ressource leveret  af KS.  Lisbeth Heindorf Mor-
tensen har således arbejdet  under TMF’s inst rukt ionsbeføjelse 
og som  en TMF’s ledelsesressource på projektet . Således m å 
ansvaret  for leverandørforhold, leverandøraftaler og økonom i 
påhvile TMF. 
 
Den vurderede ansvarsplacering i TMF understøt tes endvidere 
af, at  leverandøraftaler er indgået  m ellem  TMF og leverandøren, 
og at  de som  oftest  er underskrevet  af en ledelsesrepræsentant  
i TMF eller Lisbeth Heindorf Mortensen. 

 
TMF’s kom m entar: 

TMF er kun delvist  enig i I R’s vurdering af ansvarsplaceringen, 
og fastholder, at  KS bærer en del af ansvaret  for indgåede afta-
ler og t ilhørende økonomi m .v. eftersom  at  projektet  blev orga-
niseret  med en t værforvaltningsm æssig styregruppe m ellem  KS 
og TMF, t il hvilken den navngivne projekt leder blev ansat  og t il-
knyt tet . Opgaver og m edarbejdere er successivt  overdraget  t il 
KS, som  har haft  den daglige ledelse og inst rukt ionsbeføjelse af 
m edarbejderne, herunder indgået  aftaler m ed eksterne parter 
på vegne af styregruppen. 
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3 . LEDELSESRESUME OG KONKLUSI ON 
 

I ntern Revision ( I R)  har i overensstem melse med om fang, for-
m ål og afgrænsning for nærværende opgave gennemført  en 
analyse og vurdering af en række forhold vedrørende Teknik- 
og Miljøforvaltningens (TMF)  anvendelse af eksterne rådgivere 
og konsulenter. 
 
Det  er I R’s vurdering, at  TMF ikke har foretaget  en t ilst rækkelig 
indledende vurdering og efterfølgende økonom isk /  kom m erciel 
styring af forvaltningens samlede indkøb hos de undersøgte le-
verandører. 
 
Desuden har TMF ikke etableret  leverandøraftaler, der i t il-
st rækkelig grad sikrer:  
 

 udnyt telse af kom m ercielle m uligheder 
 en løbende styr ing og kont rol af leverancer pr imært  i 

forhold t il betalinger 
 en opfyldelse af de forpligt igelser, som  leverandøren har 

over for TMF 
 
Således er TMF påført  væsent lige økonomiske, lovm æssige og 
styringsmæssige r isici i t ilknytning t il området . 
 
Følgende ident if icerede forhold lægger vi t il grund for vores 
sam lede konklusion herover:   
 

 For de 5 undersøgte leverandørforhold kan under 20 %  
af den samlede fakturer ing på 160 mio. kr. i per ioden 
01.01.09 t il 30.09.10 henføres t il forudgående aftaler. 

 
 I ngen leverancer har været  i udbud på t rods af, at  20 ud 

af 36 ident ificerede leverancer overst iger tærskelværdier 
og derm ed kræver anvendelse af t ilbudslov /  EU-
udbudsdirekt iv.  

 
 Anfordret  dokumentat ion har ikke været  um iddelbar t il-

gængelig i TMF. 
 

 Aftalegrundlag indeholder kun i ringe grad økonom iske 
ram m er for fakturer ing eller generelle handelsesm æssige 
bet ingelser. 

 
 Unøjagt ige beskrivelser af leverancer og t ilknyt tet  an-

svar, bet ingelser og milepæle for leverancer. 
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 Anseelige overskridelser af aftalte ramm ebeløb anført  i 
leveranceaftaler. 

 
 Manglende beskrivelse af leverede ydelser på de enkelte 

fakturaer samt  m anglende samm enhæng m ellem  faktu-
raer og aftaler og som følge deraf en forringet  faktura-
kontrol. 

 
 Faktureringer foretaget  flere m åneder før leveranceafta-

ler er accepteret  af TMF. 
 

Nærværende rapport  har været  genstand for en høring hos 
TMF. 
 
Forvaltningens direkt ion har t ilt rådt  indholdet  af rapportens ob-
servat ionsom råder m en har kun delvist  t ilslut tet  sig Intern Re-
visions risikovurderinger i t ilknytning t il observat ionsom råderne.  
 
På det te grundlag har TMF formuleret  og fastsat  handlingspla-
ner for im plem entering af rapportens anbefalinger sam t fastsat  
terminer herfor.  
 
Det  er således Intern Revisions vurdering, at  im plem enteringen 
af de udarbejdede handlingsplaner i et  v ist  om fang vil reducere 
de ident if icerede r isici.  

 
I ntern Revision lægger TMF’s gennem førelse af følgende akt ivi-
teter t il grund for vurdering af en redukt ion af risici:    
 

 Analyse forvaltningens indkøb m ed henblik på at  afdæk-
ke eventuelle om råder, hvor udbudsreglerne ikke er 
overholdt  

 
 Etableret  et  projekt  for indkøb og udbud. Projektets sco-

pe og dim ensionering er fast lagt  
 
 Etableret  en samlende indkøbsfunkt ion for TMF m ed det  

form ål at  sikre kont raktoverholdelse.  
 
 Etablere kont raktskabeloner, der skal benyt tes ved ind-

gåelse af alle kont rakter i TMF. 
 
Samt lige udestående handlingsplaner vil være t ilendebragt  se-
nest  ved udgangen af 2012.  
 
Rapportens konklusion vil være omfat tet  af den løbende proto-
koller ing t il Revisionsudvalget . 
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3 .1 . Oversigt  over observat ioner  
I  nedenstående tabel har vi samm endraget  rapportens observa-
t ioner samt  de pr ioriter inger, som  vi har t ildelt  de enkelte anbe-
falinger. Sam menhængen m ellem  den t ildelte pr ior itet  i forhold 
t il effekten og sandsynligheden af uønskede hændelser som  føl-
ge af de ident if icerede risici er nærm ere beskrevet  i afsnit  5.   
 
 
Nr. Observat ionsom råde I dent ificerede r isici Pr ior itet  
4.1 Leverandørforhold Manglende aftalegrundlag gi-

ver en forr inget  mulighed for  
 at  udnyt te kommercielle 

muligheder  
 at  m inimere leverance-

mæssige og økonom iske 
r isici 

Risiko for sankt ioner grundet  
manglende anvendelse af t il-
budslov /  EU-udbudsdirekt iv  

1 

4.2 Leverandøraftalernes be-
skaffenhed  

Forr inget  mulighed for  
 at  vurdere og kont rollere 

sammenhæng mellem  
økonomi og leverance-
indhold og - for løb 

 økonom isk styr ing og 
kont rol af leverancer un-
der leveranceforløbet  

 at  sikre at  fakt iske om-
kostninger ikke bliver 
unødig høje 

2 

4.3 Fakt isk indkøb vs. indgå-
ende aftaler 

Forr inget  mulighed for  
 inden aftaleindgåelse at  

vurdere behovet  for eks-
terne ydelser, aftaletype 
og efter levelse af ud-
budsregler  

 at  gøre krav gældende 
overfor leverandørerne 

 fakturakont rol  

1 

 

 

Pr ior itet  1 :  Risici der er krit iske for forretning en  

Prior itet  2 :  Risici der er væsent lige for forretningen/ om rådet   

Prior itet  3 :  Risici der ikke er krit iske for forretningen/ om rådet   
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4 . OBSERVATI ONER, RI SI CI  OG ANBEFALI NGER 
 
 

4 .1 . Leverandørforhold Prior itet  1  
 
Analysegrundlag  
I R’s analysegrundlag vedrørende TMF tager afsæt  i følgende t re 
ydelsesom råder:  
 

 jur idisk bistand  
 bogføring, revision og skat terådgivning 
 v irksomhedsrådgivning og anden rådgivning om  drift sle-

delse 
 
Dataanalysen i den t værgående rapport  vedr. ”Kom m unens an-
vendelse af eksterne rådgivere og konsulenter” ident if icerer de 
leverandører, der i forhold t il TMF har den største økonomiske 
volum en i form  af m odtagne fakturaer. 
 
På det  grundlag er følgende 5 leverandører udvalgt  m ed henblik 
på en nærm ere undersøgelse:  
 

Tabel 1  Ove rsigt  over  undersøgte  le ve randører  i TMF: 
Beløb angivet  i 1.000 kr. for perioden 01.01.09-30.09.10 

Leverandør Område Økonomisk omfang 

KPM G Statsaut . Revision samt  
KPM G Netsource 

Bogføring, revision og skat t erådgivning 38.525 

Deloit t e Bogføring, revision og skat t erådgivning 54.937 

Capacent  Virksomhedsrådgivning 28.457 

Valcon Virksomhedsrådgivning 18.182 

Horten Juridisk bistand 20.028 

Total 160.129 

 
 
I  nærværende rapport  om tales 2 aftaleformer, henholdsvis 
ram m eaftaler og leveranceaftaler. Disse kan uddybes som  føl-
ger:  
 

 Ram m eaftaler repræsenterer som  oftest  det  skr ift lige 
grundlag for sam arbejde og handel m ellem  2 parter. Jf. 
EU-direkt ivets definit ion har ram meaftaler norm alt  t il 
form ål at  fastsæt te vilkårene for kont rakter, der indgås i 
løbet  af en given periode med hensyn t il pr is sam t  leve-
rancens indhold, om fang, kvalitet  m .v. Således regulerer 
ram m eaftaler ikke indhold og om fang af konkrete leve-
rancer. Alle ramm eaftaler indgået  af kom munen (dvs. 
ikke SKI -aftaler)  skal håndteres j f. udbudslovgivningen. 
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 Leveranceaftaler er aftaler, der regulerer konkrete leve-
rancer. Leveranceaftalens indhold er bestem m et af om :  

 
o aftalen udform es på grundlag af en ram m eaftale 

(herover) . Således skal kun forhold ved selve le-
verancen beskrives ( indhold, om fang, økonom i, 
t idsplan m .v.) , da vilkår og øvrige handel-
sesm æssige bet ingelser er reguleret  under ram -
m eaftalen, og udbudslovgivningen er efter levet . 

 
o aftalen udform es som  en enkeltstående aftale 

(kontrakt)  om  en given leverance. Det  bevirker, 
at  aftalen skal regulere forhold ved selve leveran-
cen ( indhold, omfang, økonomi, t idsplan m .v.)  
sam t  vilkår og øvrige handelsesm æssige bet ingel-
ser. Alle enkelt stående aftaler skal håndteres j f. 
udbudslovgivningen. 

 
 
Observat ioner 
I ndledningsvis er det  I R’s m ål, at  undersøge TMF’s grundlag for 
sam arbejde m ed de 5 udvalgte rådgivere og konsulenter, her-
under:   
 

 om  der er anvendt  form elle aftalegrundlag 
 hvilke typer aftaler der er taget  i anvendelse, og om  de 

t ilknyt tede lovm æssige krav er overholdt  
 om fanget  af ledelsesm æssige beslutninger  
 t ilgængeligheden af dokum entat ion knyt tet  t il aftaler og 

leverancer 
 
TMF har først  3 m åneder efter I R’s henvendelse vedr. nærvæ-
rende undersøgelse kunnet  t ilvejebringe besvarelser og en r i-
m elig dokumentat ion for de 5 leverandørforhold. 
 
Kun i m eget  ringe grad er de 5 leverandørforhold baseret  på 
form elle aftalegrundlag m ellem  leverandør og TMF. På under 20 
%  af den sam lede fakturering kan der henvises t il forudgående 
aftaler.  
 
I R har m odtaget  15 leverandøraftaler, hvor kun en del af afta-
lerne med sikkerhed kan kobles t il m odtaget  fakturadokum enta-
t ion. Desuden har TMF oplyst , at  v isse indkøb er foretaget  på 
grundlag af aftaler, m en at  dokum entat ion ikke kan t ilvejebrin-
ges. De m odtagne aftaler er prim ært  af typen leveranceaftaler 
og indeholder levering af ydelser faktureret  efter m edgået  t id.  
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I  en samlet  besvarelse oplyser TMF, at  Statens indkøbsaftaler 
(SKI  ramm eaftaler)  er anvendt  i forbindelse m ed indkøb hos de 
5 leverandører. Efterfølgende har TMF dog præciseret , at  SKI ’s 
pr iser er lagt  t il grund for visse af aftalerne. IR’s gennem gang 
af de 15 leveranceaftaler viser, at  der kun i 4 leveranceaftaler 
er anført  reference t il SKI  ram m eaftaler, som  grundlag for leve-
ranceaftalen. 
 
TMF har i sin besvarelse anført :  ” Ingen leverancer har været  i 
udbud” . Således har forvaltningen ikke gjort  anvendelse af t il-
budslov /  EU direkt iv og de regler, der er forbundet m ed disse, 
på t rods af at  20 ud af 36 ident ificerede leverancer overst iger 
tærskelværdier. 
 
På alle 5 adspurgte leverandørforhold og leverancer oplyser 
TMF:  ”at  der ikke er udarbejdet  polit iske indst illinger i relat ion 
t il bevillinger af budget t il indkøb af ydelser, men at  polit ikerne 
løbende er blevet  or ienteret  om det  sam lede forventede for-
brug” . TMF har fremlagt  2 indst illinger som dokumentat ion for, 
at  polit ikerne har m odtaget  en orienter ing herom .  
 

 

Risici 
Det  er I R’s vurdering, at  dokum entat ionsm ateriale i m ange t il-
fælde ikke har været  umiddelbart  t ilgængeligt  i TMF, hvilket  kan 
indikere en m anglende st ruktur og/ eller en væsent lig grad af 
decent raliseret  håndtering.  
 
Den generelt  beskedne anvendelse af aftalegrundlag på et  stort  
om fang af indkøb påfører TMF en forøget  risiko for, at  forvalt -
ningen ikke kan gøre eventuelle økonomiske og leverancem æs-
sige krav gældende overfor leverandørerne samt  minimere øko-
nom iske og leverancem æssige risici. 
 
Endvidere m edfører den ensidige anvendelse af leveranceaftaler 
i stedet  for ram m eaftaler, at  TMF ikke har udnyt tet  de fordele, 
der kan være forbundet ved anvendelsen af ram m eaftaler m ed 
stor volum en, eksem pelvis i form  af lavere t imesatser eller an-
dre komm ercielle fordele. 
 
Som  følge af den m anglende anvendelse af t ilbudsloven og EU-
direkt ivet  er TMF påført  en væsent lig r isiko for, at  forvaltningen 
kan blive underlagt  undersøgelser m ed henblik på vurdering af 
lovm edholdelighed j f. udbudsreglerne og deraf følgende mulige 
sankt ioner fra 25.000 kr. t il 10 m io. kr. 
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Anbefalinger 
TMF bør sikre, at  de t il en hver t id gældende udbudsregler 
overholdes. Ved en anvendelse af udbudsregler opnår forvalt -
ningen sam tidig, at  indkøb er aftalebelagt . I  sam m e forbindelse 
bør TMF være opm ærksom  på, at  de aftaletyper der vælges, er 
aftaler, der medvirker t il at  TMF 
 

 opnår de bedste kom m ercielle og juridiske bet ingelser 
 opnår den størst  m ulige kvalitet  og effekt ivitet  ved etab-

lering og efterfølgende løbende anvendelse  
 
En sikr ing af lovm edholdelighed i forhold t il udbudsregler kræ-
ver en speciel ekspert ise, som  kunne etableres gennem  en cen-
t ral funkt ion i TMF eller for komm unen som  helhed. Funkt ionen 
bør som  m inimum  kvalitetssikre og godkende alle forvaltnin-
gens aftaler af en vis størrelse og/ eller væsent lighed. Funkt io-
nen kan t illige have ansvaret  for fælles retningslinier, princip-
per, checklister, aftaleskabeloner m .v., der skal understøt te de 
decent rale aftaleejere. Slut teligt  kan de enkelte funkt ioner erfa-
r ingsudveksles i t værgående netværk. 
 
Afslutningsvis anbefales det , at  de m edarbejdere, som forvalt -
ningerne udpeger som  ansvarlige for /  ejere af selve aftalerne, 
øger deres kendskab t il aftalekom plekser, risici og udbudsregler 
som  helhed, for at  im ødegå de r isici, der er ident ificeret  i nær-
værende rapport . 
 
 
Aftalt  handlingsplan 
Forvaltningen kan ikke t ilslut te sig Intern Revisions risikovurde-
r inger for observat ionsom rådet , m en deler revisionens anbefa-
linger om  at  TMF bør sikre at  gældende udbudsregler overhol-
des.   
 
TMF’s ledelse ident ificerede i 2008 en række uhensigtsm æssig-
heder i forvaltningens økonom iske styring. På den baggrund 
etablerede TMF sam men m ed KS en fælles styregruppe m ed det  
form ål at  afhjælpe problem st illingerne. TMF’s regnskabsfunkt ion 
er i processen overdraget  t il KS.  
 
Til at  lede projektet  blev ansat  en projekt leder i KS, der kunne 
fungere som daglig, faglig og personalem æssig leder for de in-
volverede m edarbejdere.  
 
Styregruppen har løbende m odtaget  en risikovurdering og sta-
tusoversigt  angående projektets frem gang, herunder status 
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over projektets forventede og realiserede forbrug af eksterne 
konsulenter.  
 
I ndgåelse af aftaler m ed eksterne konsulenter har været  styret  
af den t il projektet  udpegede projekt leder i KS. Projekt leder har 
at testeret  for anvendt  t im eforbrug og TMF har anvist  betaling af 
regningerne. 
 
Det  er derfor TMF’s opfat telse, at  de ident ificerede forhold i hø-
jere grad er udt ryk for m anglende klarhed omkring ansvarsfor-
delingen m ellem  TMF og KS i Projekt  God Økonom istyr ing end 
en m anglende intern st ruktur i TMF, og at  denne m anglende 
klarhed er afspej let  i leverandørforholdet .  
 
Forvaltningen er derudover enig i I ntern Revisions anbefaling, 
og har siden medio 2009 gennemført  følgende for at  sikre over-
holdelsen af gældende udbudsregler:  
 
 Analyse af forvaltningens indkøb m ed henblik på at  afdække 

eventuelle om råder, hvor udbudsreglerne ikke er overholdt  
 
 Etableret  et  projekt  for indkøb og udbud  
 
 Etableret  en sam lende indkøbsfunkt ion for TMF m ed det  

form ål at  sikre kont raktoverholdelse. Funkt ionen løser føl-
gende opgaver:  
 
o udarbejde skabeloner/ form ater t il indkøb/ udbuds ar-

bejdet  
o form idle sam lede udbud m ellem  cent re m ed fælles ind-

køb 
o gennemføre udbud der berører 3 eller flere af TMF’s 

cent re 
o gennemføre kurser i indkøb/ udbud i de enkelte cent re,  
o kvalitetssikre kont rakter i TMF 
o opret te kont raktdatabase for alle kontrakter i TMF 
o sikre cont rolling og opfølgning på kontrakter 

 
Ovennævnte gælder enslydende for brugen af eksterne rådgive-
re og konsulenter som  I R har set  på. 
 
I m plem enteringsansvarlig:  Center for Ressourcer 
 
Tidsfr ist :  2012 
 

 

I ntern Revisions afslut tende bemærkninger: 
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Nærværende rapport  behandler alene en vurdering af enkelt -
stående leverandørforhold, t ilknyt tede kom m ercielle aftaler og 
økonom i og behandler således ikke de eventuelle tværgående 
sam m enhænge, de projektm æssige forhold og specifikke leve-
ranceresultater som  følge af TMF’s projekt  ”God økonom isty-
r ing. 
 
Således finder I R, at  bemærkninger vedr. projektet  ”God øko-
nom istyr ing”  ikke kan/ bør inddrages og evt . være medvirkende 
t il, at  TMF ikke kan t ilslut te sig de anførte r isici. 
 
Dog finder I R, at  de frem satte handlingsplaner kan medvirke t il 
at  im ødekomm e de ident ificerede risici. 
 
Afslutningsvis er følgende formuler ing fjernet :  

 Fra 4 afsnit  i TMF’s handlingsplan:  ”De m ånedlige sta-
tusoversigter er sam tidig fremsendt  t il I ntern Revision 
og Deloit te i egenskab af ekstern revision”  fjernet  fra. 
Begrundelsen herfor er, at  det  ikke er korrekt , at  I R har 
m odtaget  statusoversigter på lige fod m ed styregruppen 
ligesom  det  ikke er afprøvet , hvorvidt  Deloit te i sin 
egenskab af ekstern revision t ilsvarende har m odtaget 
disse. 

 Fra 7 afsnit , 2. bullet  i TMF’s handlingsplan:  ”  Projektets 
scope og dimensionering har været  vurderet  af I ntern 
Revision” . Begrundelsen herfor er, at  I R ikke har foreta-
get  en system at isk revisionsmæssig handling på grund-
lag af m aterialet , hvorfor det  ikke bør frem gå af nærvæ-
rende rapport  som vurderet  af I R.   

 
 

4 .2 . Leverandøraftalers beskaffenhed Prior itet  2  
 
Observat ioner 
Ved en gennem gang af de m odtagne leverandøraftaler, er det  
I R’s m ål at  undersøge, om  aftalerne er t ilst rækkelige t il at  sikre 
TMF den forventede økonomi og de forventede leveranceresul-
tater. 
 
Vurdering af aftalernes beskaffenhed foretages derfor m ed ud-
gangspunkt  i:  
 

 Økonomiske ram m er og t im eest im ater 
 Beskrivelser af leveranceindhold og resultat  
 Tidsm æssige ramm er og aftalernes løbet id 
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Økonomiske ram m er og t im eest im ater 
Som  oftest  om fat ter leveranceaftalerne ikke en økonom isk 
ram m e, m en om fat ter alene t imesatser og i visse t ilfælde t im e-
est im ater, der anvendes som grundlag for fakturering efter 
m edgået t id.  
 
På grundlag af de i aftalerne oplyste t im esatser og t im eest im a-
ter, er det  ikke m uligt  at  udregne en realist isk økonom isk ram -
m e. Årsagen hert il er, at  aftalerne indeholder fra 2 og op t il 17 
forskellige t im esatser sam tidig m ed, at  t im eest im ater kun er 
oplyst  som et  sam let  tal og ikke et  est im at pr. t im esats.  
 
På de aftaler, hvor der er anført  et  est im at  på forventet  t im e-
forbrug, er leverandørens anvendelse af sekretærassistance 
som  oftest  ikke om fat tet . 
 
I  forbindelse m ed oplysninger om t im esatser finder I R, at  speci-
elt  leverandøren KPMG, i en af de større leveranceaftaler, vild-
leder TMF i aftalens formuleringer. KPMG anfører i aftalen, at  
t im esatser i aftalen er betydeligt  reduceret . Ved en gennem -
gang af de øvrige KPMG-aftaler, indeholder aftalerne de sam m e 
t im esatser, uden at  det  er anført , at  disse skulle være reduce-
ret . 
 
Kun i få t ilfælde har aftalerne t ilknyt tet  handelsm æssige bet in-
gelser /  salgs-  og leveringsbet ingelser. 
 
 
Beskrivelser af leveranceindhold og - resultat  
I  de leveranceaftaler, der er om fat tet  af specifikke ydelser, er 
leverancebeskrivelserne som  oftest  godt  beskrevet . Yderligere 
er det  posit ivt  at  observere, at  der i nogle aftaler ud over leve-
rancebeskrivelser, er anført  m ålbare kriter ier som  resultat  af 
ydelserne.  
 
Den leveranceaftale, der har det  største økonom isk om fang på 
knapt  51 mio. kr., er indgået m ed Deloit te. Aftalen er i forhold 
t il leverancebeskrivelser speciel, idet  der i aftalen er angivet  
opgaver, der har karakter af konkrete leverancer, m en hvor det 
sam tidig er anført , at  TMF har inst rukt ionsbeføjelsen, arbejdst il-
ret telæggelsen m .v. Sidstnævnte anvendes typisk i aftaler, hvor 
leverandørens ydelse alene består i at  st ille arbejdskraft  m ed 
specifikke kom petencer t il rådighed, og kunden gennem  sin in-
st rukt ionsbeføjelse har ansvar for det  ” færdige produkt ” . Såle-
des kan kom binat ionen af Deloit tes konkrete leverancebeskri-
velse og TMF’s inst rukt ionsbeføjelse i samm e leveranceaftale 
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eventuelt  give anledning t il en tvetydig opfat telse af, hvilket  an-
svar Deloit te har i relat ion t il leverancer t il TMF. 
 
Det  skal bemærkes, at  KPMG i en af sine aftaler, i t ilknytning t il 
leverancebeskrivelserne tager en del forbehold og opst iller for-
udsætninger, som  gør leveranceresultaterne vanskelige at  ef-
terprøve. 
 
Tillige skal det  nævnes, at  I R har m odtaget  leveranceaftaler 
indgået  m ed Valcon, der ikke er fyldestgørende dokumenteret  
fra TMF’s side, bl.a. m angler bilag t il aftalerne. Det  bevirker, at  
der ikke kan gennem føres et  fuldstændigt  review af disse afta-
ler.  
 
Tidsm æssige ramm er og aftalernes løbet id 
Kun få af de m odtagne aftaler indeholder en t idsplan om  end af 
en m eget  overordnet  karakter, og ingen af disse har sam m en-
hæng t il m ilepæle for leverancer.  
I  visse aftaler er anført  en afgrænset løbet id for selve aftalen. 
  
 
Risici 
I  lighed med de ident ificerede risici i I R’s t værgående rapport  
”Kom m unens anvendelse af eksterne rådgivere og konsulenter” , 
bør TMF være opm ærksom  på, at  en leverandørs pr imære m ål 
er at  opnå størst  mulige indt jening gennem  leverancer t il kom -
m unen og at  fastholde leverandørforholdet . Det te st iller krav t il, 
at  leverancer, sam arbejde og handelsesm æssige bet ingelser er 
afstem t  og beskrevet  på en sådan m åde, at  parterne er deres 
fulde ansvar bevidst .  
 
At  der i TMF’s leveranceaftaler som  oftest  ikke er anført  økono-
m iske ram m er, t imeest im ater, t idsplaner påfører TMF en for-
øget  risiko for:  
 

 at  der ikke ved aftaleindgåelse kan gennem føres en vur-
dering af, om  der er samm enhæng i økonom i i forhold t il 
leverancen, kvalitet  og t ilhørende bet ingelser 

 at  der ikke under leverancefor løbet  kan foretages en t il-
st rækkelig økonom isk styring af leverandørerne i forhold 
t il m odtagne delleverancer og et  samlet  leveranceresul-
tat  

 at  de samlede fakt iske omkostninger bliver højere end 
nødvendigt  

 
Endvidere indikerer visse observat ioner en r isiko for, at  TMF og 
leverandøren kan have en uens opfat telse af, hvornår leveran-
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cerne er fy ldestgørende leveret , og derm ed at  TMF eventuelt  ik-
ke m odtager de leverancer, der forventes og betales for. 
 
 
Anbefalinger 
Det  anbefales, at  indholdet  i leveranceaftalerne i højere grad 
regulerer alle forhold om kring leverancer, afregning og sam ar-
bejde og derm ed understøt ter TMF’s løbende vurderinger ved 
kontrakt indgåelse, den efterfølgende aftalestyring og leveran-
cekont rol.   
 
 
Aftalt  handlingsplan 
 
Forvaltningen kan t ilslut te sig Intern Revisions risikovurderinger 
for observat ionsområdet  
 
Forvaltningens handlingsplaner er følgende:  
 
At  udarbejde kont raktskabeloner, der skal benyt tes ved indgå-
else af alle kont rakter i TMF, såvel i forhold t il konsulenter og 
eksterne rådgivere som  anført  i denne rapport  og ved indgåelse 
af alle andre aftaler. 
 
I m plem enteringsansvarlig:  Center for Ressourcer 
 
Tidsfr ist :  2011 
 
 
 

4 .3 . Fakt iske indkøb vs. indgående aftaler Pr ior itet  1  
 
Observat ioner 
 
Som  en del af vurderingen af de 5 leverandørforhold, er TMF 
anm odet  om  at  oplyse de fakt iske betalinger t il og det  fakt isk 
anvendte t im eforbrug hos leverandøren. TMF har bl.a. doku-
m enteret  det te gennem  kopi af fakturaer m odtaget  i per ioden. 
 
Med henblik på at  vurdere aftaleanvendelse og afledt  økonom i 
fokuseres på følgende:  
 

 Om fanget  af fakt iske indkøb og herunder indkøb foreta-
get  på grundlag af aftaler  

 Fakt iske leverancer og fakturer inger i forhold t il anførte 
bet ingelserne i leveranceaftaler  

 Kont rol af fakturaer på grundlag af indgået  aftaler 
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Fakt isk indkøb og indkøb på grundlag af aftaler 
I R har udarbejdet  en tabel for hvert  leverandørforhold m ed 
henblik på at  t ilvejebringe et  overblik over det  fakt iske indkøb 
herunder om fanget  af aftalebelagte indkøb. I  t ilknytning t il hver 
tabel er anført  de væsent ligste observat ioner. 
 
Capacent  
Tabel 2  Ove rsigt  over  indkøb hos Capacent  
Beløb angivet  i 1.000 kr . for  per ioden 01.01.09-30.09.10. Orange felt  angiver  indkøb på grundlag af aftaler  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Som  det  frem går af tabel 2 har 92 %  af TMF’s indkøb hos Capa-
cent  været  foretaget  på grundlag af aftaler. Det  er dog væsent -
ligt  at  bemærke, at  der på den økonom isk største leverance har 
været  en anseelig overskridelse på 245 %  i forhold t il den ind-
gåede aftales oprindelige ram m ebeløb på 6,4 mio. kr. De øvrige 
8 %  af den samlede fakturering har været  indkøb uden doku-
m enterede aftalegrundlag.  
 
KMPG Statsaut . Revision og Netsource 
Tabel 3  Ove rsigt  over  indkøb hos KPMG 
Beløb angivet  i 1.000 kr . for  per ioden 01.01.09-30.09.10. Orange felt  angiver  indkøb på grundlag af aftaler  

 
 
 
 
 
 
 
 
7
5
  
 
75 %  af den samlede fakturer ing har været  omfat tet  af 2 leve-
ranceaftaler. Aftalen ”Assistance afstem ning /  oprydning ..”  er 
m assivt  overskredet  med 1.565 %  i forhold t il aftalens økono-
m iske ram me på 1 m io. kr.  
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Aftalen ”Assistance projekt  TMF/ KS ..”  er m ed hensyn t il t im e-
est im at  gjort  afhængig af opgaven ”Varetagelse af adm inist rat i-
ve opgaver” m ed henblik på at  opnå en rabat. Selve leveran-
cerne i forbindelse m ed opgaven ”Varetagelse af adm inist rat ive 
opgaver”  er dog ikke i sig selv baseret  på en leveranceaftale. 
Således er 25 %  af de sam lede indkøb foretaget  uden doku-
m enterede aftaler. 
 
Valcon 
Tabel 4  Ove rsigt  over  indkøb hos Valcon  
Beløb angivet  i 1.000 kr . for  per ioden 01.01.09-30.09.10. Orange felt  angiver  indkøb på grundlag af aftaler  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De indkøb, der kan ident ificeres som  aftalebelagt , udgør kun  
33 %  af TMF’s samlede indkøb hos Valcon og er fordelt  på 6 af-
taler. I  et  t ilfælde er der sket  en mindre overskridelse på 18 %  i 
forhold t il aftalens økonomiske ramm e på 1.000 m io. kr. En af-
tale indeholder ikke en økonomisk ram m e og t im eest im ater, 
hvorfor evt . overskridelser ikke kan verificeres. 
 
Slut teligt  har I R m odtaget  en leveranceaftale, hvor det  grundet 
m anglende henvisninger på fakturaer, ikke har været  m uligt  at  
fastslå den sam lede fakturering under aftalen. 83 %  af den 
sam lede fakturering m angler dokum entat ion for, at  indkøb er 
foretaget  på grundlag af leverandøraftaler.  
 
 
 
 
 
 

Det videre arbejde med lean CFB 1.184 1.000 184 0 564 Ja

Indkøbsbesparelser 1.905 0 0 907 Nej

Sikring af effekt iv økonomistyring 1.900 0 0 Ja

Udrulning af åbne budgetter 1.949 1.788 675 1.299 Ja

Review lean implementering 195 206 83 130 Ja

Interimledelse 869 813 579 Nej

Åbne budgetter 780 780 520

Interimass. Center for Ressourcer 375  375 250

Kompetencekort lægning CFR 492  492 328

Afstemning statuskont i m.v. 1.454  1.454 969

Fod økonomistyring forankring 3.929  3.929 2.619

Implementering nye processer 217  217 145

Voice of Customer 9  9 6

TM F forandring 105  105 70

Aktivitetsplan for udbud 529  529 353

Facility udbud 341  341 227

Områdeløft  Øresundsvej regn.ass. 58  59 39

Anden Konsulentassist ance 3.791  3.848 2.527

I alt 18.182 5.707 184 12.138 758 11.533

Indkøbt  

under SKI

Fakt iske t imer 

v.2.100 kr. 

gns./  t ime

Uden aftale 

eller uden 

aft aledok. kr.

Est imerede 

t imer maks jf . 

af tale

Aftale /  område
Samlet 

fakt urering kr.

Aft alebelagt 

maks. jf. aft ale 

kr.

Aftale-

overskridelse kr.
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Deloit te 
Tabel 5  Ove rsigt  over  indkøb hos Deloit te  
Beløb angivet  i 1.000 kr . for  per ioden 01.01.09-30.09.10. Orange felt  angiver  indkøb på grundlag af aftaler  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
95 %  af TMF’s indkøb hos Deloit te er foretaget  på grundlag af 
en leveranceaftale, der dog ikke indeholder en økonom isk ram -
m e eller t im eest im ater. Endvidere er m odtaget 3 aftaler, hvor 
de m odtagne fakturaer ikke synes at  vedrøre aftalerne.  
 
Horten Advokatselskab 
Tabel 6  Ove rsigt  over  indkøb hos Horten  
Beløb angivet  i 1.000 kr . for  per ioden 01.01.09-30.09.10. Orange felt  angiver  indkøb på grundlag af aftaler  

 
 
 
 
 
Af I R’s dataanalyse fra t idligere omtalte rapport  ”Komm unens 
anvendelse af eksterne rådgivere og konsulenter”  frem går det , 
at  TMF har indkøbt  ydelser fra Horten Advokatselskab for 20 
m io. kr. bl.a. t il løsning af personale-  /  afskedigelsessager, er-
statningssager, byggesager etc.  TMF oplyser, at  indkøb ikke er 
foretaget  på grundlag af ram m eaftaler. I R har anm odet  om 
nærm ere dokum entat ion for aftalegrundlag, men det te har ikke 
kunnet  t ilvejebringes.  
 
Fakt iske leverancer i forhold t il bet ingelser i leveranceaftalerne 
I R’s gennem gang viser, at  ikke alle leveranceaftaler er påført  
dato for underskift . På de aftaler der er fy ldestgørende, kan I R 
konstatere, at  størsteparten af aftalerne er dateret  lang t id før, 
at  TMF har underskrevet  og derm ed form elt  har accepteret  afta-
len. 
 
Endvidere er aftalerne i langt  de fleste t ilfælde underskrevet  ef-
ter ikraft t rædelse og i nogle t ilfælde helt  op t il 2-5 m åneder ef-
ter denne dato. De første faktureringer har som  oftest  fundet 
sted um iddelbart  efter ikraft t rædelsesdato på t rods af, at  afta-
len ikke var underskrevet . Således er en større del af disse le-
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verancer og fakturer inger t il TMF foretaget  uden form elt  aftale-
grundlag. 
 
Ovennævnte kan frem st illes som  følger 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Endelig skal I R specielt  fremhæve observat ionspunkter i leve-
ranceaftalen m ed Valcon. Aftalen er en ”no cure no pay”  aftale, 
hvor Valcon m odtager betaling og bonus, hvis Valcon via deres 
ydelser sikrer, at  TMF opnår besparelser efter en genforhandling 
af eksisterende leveranceaftaler /  ramm eaftaler. Således benyt -
ter Valcon sig af at  sælge en ydelse t il TMF, der om fat ter en 
hurt ig adressering af udvalgte leverandører, der på grund af fi-
nanskrisen kan presses på deres pr is. Man kunne dog forest ille 
sig, at  det  samm e t ilt ag kunne være varetaget af TMF selv og 
have haft  samm e effekt , eftersom m arkedet  generelt  var klar t il 
at  sænke priserne.  
 
Beregningsgrundlaget  for Valcons honorar var baseret  på en 
forventet  indkøbsbesparelse for TMF, beregnet  ud fra de fakt i-
ske indkøb i en t idligere periode sam t en række andre variabler 
og antagelser.  
 

Kont rol af fakturaer på grundlag af indgåede aftaler 
Som  nævnt  t idligere er alle frem sendte leveranceaftaler baseret  
på fakturer ing efter m edgået  t id.  
 
Det  fakt iske t im eforbrug er afgørende for en kont rol af den en-
kelte faktura. TMF’s leverandører fremsender i flere t ilfælde fak-
turaer, hvor t im eforbrug ikke er oplyst  eller m ed en henvisning 
t il særskilt  frem sendte t im eopgørelser. I  sidstnævnte t ilfælde vil 
en fakturakont rol kræve, at  de 2 sæt  oplysninger udveksles 
m ellem de ansvarlige, eller at  det  er sam m e person der m odta-
ger t im eopgørelser og godkender faktura, hvilket  ikke alt id sy-
nes at  være t ilfældet  j f. oplysninger fra TMF. 
  
Desuden har den overvejende del af fakturaerne enten en ringe 
eller ingen beskrivelse af de leverancer, der har fundet  sted, el-
ler den nødvendige henvisning t il de leveranceaftaler, som  fak-
turaen knyt ter sig t il. 

Aftale 

dato 

TMF’s  

underskrift 

= accept 

Aftale  

træder 

 i kraft 

Første  

faktura 

modtages 

Periode for leverancer og fakturering uden aftalegrundlag 
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I R har, ved en gennem gang af fakturaer i.f.m . KPMG-
kontrakterne, ident ificeret  13 fakturaer t il en sam let  værdi af 
5.581.313 ekskl. m om s, hvor TMF efter I R’s vurdering burde 
have opnået  10 %  rabat  svarende t il 558.131 kr. 

 
 
Risici 
De m assive overskr idelser af aftalernes økonomiske ram m er el-
ler t idsest im ater indikerer, at  TMF inden aftaleindgåelse ikke i 
t ilst rækkelig grad foretager en vurdering af leverancernes ind-
hold, og hvor stor et  t im em æssigt  og økonom isk om fang en 
kom m ende aftale kunne have, m ed henblik på bl.a. valg af afta-
letype og efter levelse af udbudsregler m .v.  
 
De generelt  m anglende aftaler på de m ange store leveranceom -
råder m edfører en væsent lig risiko for, at  TMF ikke opnår de 
bedste indkøbsbet ingelser. At  en del faktureringer foretages, 
inden aftaler er underskrevet , medfører desuden, at  TMF st iller 
sig selv i en ringere forhandlingssituat ion, når aftalen endelig 
skal indgås. Slut teligt  forringes muligheden for at  gøre krav 
gældende overfor leverandøren i forhold t il leverancernes ind-
hold, kvalitet  m .v., da indkøb foretages uden et  juridisk grund-
lag. 
 
De ident ificerede forhold og bet ingelser, der gør sig gældende i 
v isse aftaler, kan m edføre, at  TMF påfører sig om kostninger, 
der kunne være undgået , eller at  TMF ikke i t ilst rækkelig grad 
kan følge op på økonom iske aftaler om  eksem pelvis rabat . 
 
Med henvisning t il aftalen m ed Valcon, er det  IR’s vurdering, at  
grundlaget  for beregninger af Valcons vederlag og bonus (base-
ret  på t idligere perioders indkøb)  indebærer en r isiko for, at  
TMF betaler for m eget  for Valcons ydelser såfrem t TMF’s fakt i-
ske indkøb er mindre end beregningsgrundlaget . 
 
Om fanget  af m anglende inform at ioner i fakturaer og sam m en-
hæng t il leveranceaftaler, indebære en væsent lig r isiko for en 
forr inget  kont rol af fakturaernes r igt ighed. 
 
 
Anbefalinger 
Det  anbefales, at  TMF, som  nævnt  t idligere, i højere grad fore-
tager sine indkøb på grundlag af aftaler og i aftalerne opsæt tes 
bestem m elser /  bet ingelser for en evt . levering af t imer inden 
aftaleunderskrift . 
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Det  anbefales, at  etablere en fast  proces for udarbejdelse af 
skr ift ligt  beslutningsgrundlag for indkøb af en vis størrelse 
og/ eller væsent lighed. Disse beslutningsgrundlag bør løbende 
godkendes af den øverste ledelse i forvaltningen. 
 
For at  sikre, at  alle væsent lige forhold bliver om fat tet  af beslut -
ningsgrundlaget , anbefales det  at  anvende en fast  skabelon /  
checkliste. Følgende forhold bør være omfat tet :  
 
Jur idiske forhold 

 Leveranceøkonomi bl.a. m ed henblik på en vurdering af 
tærskelværdier 

 Tildelingskriter ier i.f.m . leverandørvalg 
 Akt iviteter for sikr ing af lovmedholdelighed i.f.t . t ilbuds-

lov /  EU-direkt iv 
 
Forretningsm æssige /  kom m ercielle forhold 

 Baggrund /  begrundelse for aftale 
 Cost  /  benefit  analyse sam let  for både leverandør og for-

valtningens indsats 
 Forventet  resultat  som  følge af den købte akt ivitet  og 

forventet  effekt  (virkning)  som  følge af leverancens re-
sultater  

 Varighed og væsent lige milepæle 
 Vurdering af evt . mulige alternat iver t il den kom m ende 

aftale 
 Risici 
 Ansvarlige for aftalen 

 
Slut teligt  anbefales det , at  TMF i langt  højere grad afkræver fy l-
destgørende inform at ioner på leverandørernes fakturaer, såle-
des at  TMF kan gennem føre en opt im al fakturakont rol. 
 
 
Aftalt  handlingsplan 
Forvaltningen kan delvist  t ilslut te sig Intern Revisions r isikovur-
deringer for observat ionsom rådet . 
 
Styregruppen for projekt  ”God økonomistyring”  har indled-
ningsvist  i 2008 fået  foretaget  en vurdering af opgaveom fang 
og r isici. En væsent lig usikkerhed har været  opgaveom fanget  i 
overensstemm else m ed, at  der har været  konstateret  en række 
væsent ligt  efterslæb i forvaltningens afstemning af statuskont i. 
Det te har efter TMF oplysninger været  udslagsgivende for aft a-
lernes udformning. 
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Styregruppen har løbende m odtaget  en risikovurdering og sta-
tusoversigt  angående projektets frem gang, herunder status 
over projektets forventede og realiserede forbrug af eksterne 
konsulenter. 
 
Forvaltningen er derfor af den opfat telse, at  der løbende har 
været  opm ærksomhed på t im eforbrug, m en deler I R vurdering 
af vigt igheden af at  afdække det  forventede behov inden igang-
sættelse af projekter. 
 
Det  indgår allerede i Teknik-  og Miljøforvaltningens delegat ions-
bestem m elser, at  direkt ionen forudgående skal or ienteres om 
disposit ioner af en vis størrelse eller væsent lighed. 
 
Således frem går det , at  direkt ionen forudgående skal oplyses 
om  disposit ioner på over 20 m io. kr., herunder indgåelse af 
ram m ekont rakter og leveranceaftaler, som  vil have sandsynlig 
indkøbsvolumen på over 20 m io. kr. For om kostningskøb ( rela-
teret  t il cent rets alm ene drift , eks. kontorm øbler, pc'ere m .m .) 
er der en skærpet  beløbsgrænse på 5 mio. kr. For leje og lea-
singaftaler generelt  er der en skærpet  beløbsgrænse på 2 mio. 
kr., dog op t il 4 mio. kr. vedrørende tekniske installat ioner. 
 
Forvaltningen har i relat ion t il anbefalingerne i øvr igt  igangsat  
følgende t ilt ag m ed henblik på at  styrke indkøbsom rådet  
 

 udarbejdelse af skabeloner/ form ater/ checkliste i forbin-
delse m ed indkøb og udbuds 

 form idle samlede udbud m ellem  cent re m ed fælles ind-
køb 

 gennemføre udbud der berører 3 eller f lere af TMF’s 
cent re 

 gennemføre kurser i indkøb/ udbud i de enkelte cent re  
 kvalitetssikre kont rakter i TMF 
 opret te kont raktdatabase for alle kontrakter i TMF 
 sikre cont rolling og opfølgning på kontrakter 

 
I m plem enteringsansvarlig:  Center for Ressourcer 
 
Tidsfr ist :  2012 
 
I ntern Revisions afslut tende bemærkninger: 

Som  nævnt  i t idligere afslut tende bemærkninger behandler 
nærværende rapport  alene en vurdering af enkeltstående leve-
randørforhold, t ilknyt tede kom m ercielle aftaler og økonomi. 
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Således finder I R, at  bemærkninger vedr. projektet  ”God øko-
nom istyr ing”  ikke kan/ bør inddrages og evt . være medvirkende 
t il, at  TMF kun delvist  kan t ilslut te sig de anførte r isici. 
 
Dog finder I R, at  de frem satte handlingsplaner kan medvirke t il 
at  im ødekomm e de ident ificerede risici. 
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5 . KRI TERI ER FOR PRI ORI TERI NG OG VURDERI NGER 
 

I  rapportens observat ionsafsnit  er gengivet  en række observat i-
oner, hvort il der er knyt tet  risici og anbefalinger. De enkelte 
anbefalinger er t ildelt  en prior itet , som er baseret  på en vurde-
r ing af de risici, som kan knyt tes t il observat ionen.  
 
Vurderingen af r isici er foretaget  på baggrund af sandsynlighe-
den for, at  hændelsen indt ræffer sam t effekten af sam m e. Kri-
terier for sandsynlighed og effekt faktorer er nærm ere beskrevet  
i t eksten under figuren. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 .1 . Definer ing af anførte pr ior iter inger 
 

Prior itet  1  -  Anvendes for risici der placeres i ”prioritet  1” felter 
og dermed må anses for krit iske for forretningen /  området 
 
Pr ior itet  2  – Anvendes for risici der placeres i ”prioritet  2” felter 
og dermed må anses for væsent lige for forretningen/ om rådet   
 
Pr ior itet 3  - Anvendes for risici der placeres i ”pr ior itet  3”  felter 
og derm ed m å anses for ikke krit iske for forretningen/ om rådet   

 

SANDSYNLI GHED 

 

 

 

EFFEKT 

Prioritet  1 

Prioritet  3 Prioritet  3 Prioritet  2 

Prioritet  3 Prioritet  2 

Prioritet  2 Prioritet  1 

Prioritet  1 

Lav 

Lav 

Middel 

Middel 

Høj  

Høj  



 

 
Rapport  TMF -  Eksterne rådgivere og konsulenter  
 

  

 side 28 af 28 

 
5 .2 . Sandsynlighedskategorier  
 

Følgende kategorier er anvendt  i.f.m . vurdering af sandsynlig-
hed:  

 Høj  -  Sandsynligheden for at  hændelsen indt ræffer, er 
stor ( indt ræffer ofte)  

 Medium  – Sandsynligheden for at  hændelsen indt ræffer, 
er middel 

 Lav – Sandsynligheden for at  hændelsen indt ræffer, er 
m inim al 

 
 
5 .3 . Effekt faktorer  som  grundlag for  vurdering 

 
I ndenfor kategorien kan en eller flere faktorer være opfyldt  

 

Høj  Medium  Lav 
 Negat iv  påvirkning af re-

sultat  over 20 m io. kr. 
 Væsent lig negat iv  på-

v irkning af kommunens 
omdømme  

 Mulige besvigelser over 
2 m io. kr. 

 Manglende efter levelse 
af gældende lovgivning 
eller overordnede poli-
t ikker  

 Mulige borgerk lager eller 
retssager med afledte 
krav på over 2 m io. kr.  

 Manglende opfy ldelse af 
overordnede målsætnin-
ger  

 Væsent lige sv igt  i over-
ordnede ledelses-  og ker-
neprocesser 

 Negat iv  påvirkning på 
resultat  over 2 m io. kr. 

 Mindre negat iv  påvirk-
ning af kommunens 
omdømme 

 Mulige besvigelser 
over 0,2 m io. kr. 

 Manglende opfy ldelse 
af forvaltningernes 
målsætninger  

 Væsent lige sv igt  i le-
delsesprocesser inden-
for cent rale processer 

 Øvrige forhold, som 
alene vurderes at  have 
væsent lig betydning for 
den reviderede enhed, 
funkt ion eller proces, 
og som ikke opfy lder 
kr iter ierne for under 
”Høj ”  og ”Medium ”  

 

 

 

 


